
COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 18/05/2023
Proposta n. 130 / 2023

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO UTIL’ESTATE 2023 DI RETESALUTE
AZIENDA SPECIALE. PERIODO 10 LUGLIO  28 LUGLIO  2023.

L’anno 2023 il giorno 18 del mese di Maggio alle ore 19.00 in seguito a convocazione,
avvenuta  ai  sensi  dello  Statuto  e  del  Regolamento  per  l’organizzazione  ed  il
funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è
riunita la Giunta Comunale.

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano:

Nome e cognome Qualifica Presente

GALBIATI FILIPPO Sindaco SI
COMI MARTA ViceSindaco SI
VIGANO' DANIELE Assessore SI
GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI
CALDIROLA GAETANO Assessore SI
PICCHI MARTA Assessore SI

         Presenti: 6     Assenti:  0

Partecipa  il  Segretario  Generale MENDICINO  GIUSEPPE il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale, dando atto che eventuali partecipazioni da remoto sono
effettuate tramite la piattaforma Cisco Webex. 

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, Il  Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco,
assume  la  Presidenza e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto
sopraindicato.



Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO UTIL’ESTATE 2023 DI RETESALUTE  AZIENDA
SPECIALE. PERIODO 10 LUGLIO  28 LUGLIO  2023.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
  

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 6 della l. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di  interventi  e  servizi  sociali”  che  assegna  ai  Comuni  la  titolarità  delle  funzioni
amministrative concernenti  gli  interventi  sociali  svolti  a livello  locale,  da esercitarsi
adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali alla loro gestione;

Considerato che “la gestione associata risponde alle indicazioni della L. 328/2000, che
prevede che i Comuni si associno in ambiti territoriali adeguati per la gestione unitaria
del sistema locale dei servizi sociali a rete quale risposta all’esigenza di procedere ad
una complessiva organizzazione del sistema dei servizi alla persona ed alla famiglia del
territorio degli enti consorziati, puntando al miglioramento qualitativo e quantitativo
dei servizi stessi”;

Preso  atto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  29.4.2019  si  è
proceduto  a  conferire  per  il  periodo  1.1.2020-31.12.2023  all’Azienda  Speciale
Retesalute  la  gestione  dei  servizi  alla  persona  previsti  nell’apposito  contratto  di
servizio, oltre ad alcuni progetti, tra i quali è presente quello relativo alla realizzazione
del progetto “Util’Estate”;

Considerata  e  valutata  positivamente  la  realizzazione  del  progetto  “Util’Estate”,
esperienza proposta da molti anni nel nostro territorio,  avente lo scopo di offrire ai
ragazzi un percorso di socializzazione, di impegno, svago e formazione; 

Vista la comunicazione dell’Azienda Speciale Retesalute, ns. prot. 8659 del 06.04.2023,
conservata  agli  atti  d’ufficio,  nella  quale  si  presentava  la  proposta  educativa
“Util’Estate 2023” per gli adolescenti del nostro territorio, specificando che il costo per
la realizzazione di un modulo della durata di due settimane per 10 ragazzi è pari a €
4.000,00,  mentre  le  spese  per  il  servizio  mensa,  materiale  e  attività  di  pulizia  e
sanificazione degli saranno a carico dei singoli comuni;

Richiamata la sopraccitata nota di protocollo, nella quale è previsto un finanziamento
del progetto da parte dell’Ambito – Fondo Solidarietà – di € 20.000,00, per calmierare la
spesa  dei  Comuni  e  per  incentivarli  ad  aderire,  pertanto  le  tariffe  saranno
presumibilmente inferiori di circa € 100,00 pro-capite;

Considerato,  opportuno,  provvedere  alla  organizzazione  e  realizzazione,  da parte  di
questo  Comune  di  “Util’Estate  2023”  nel  periodo  10-28  luglio  2023,  suddividendo  i
ragazzi in due turni, il primo dal 10 al 21 Luglio 2023, ed il secondo dal 17 al 28 Luglio
2023, dalle ore 9.00 alle ore 16.00;

Considerato che:
 I partecipanti saranno impegnati nella riqualifica e/o manutenzione di aree ad

uso pubblico,  e/o in attività  di  utilità  sociale  presenti  sul territorio  casatese,
avendo quindi la possibilità di “essere utili”, contribuendo a migliorare gli spazi



de  territorio,  rendendoli  più  funzionali  e  belli,  ri-scoprendo  il  valore  e
l’importanza del “bene comune”;

 I  ragazzi/e  saranno  costantemente  seguiti  da  operatori  con  specifiche
competenze educative e professionali, i quali garantiscono la partecipazione ai
momenti iniziali di formazione del gruppo, a quelli finali di verifica, monitorare
le attività, mantenere i contatti con i responsabili dei Comuni e con gli Uffici
Tecnici;  

 le coperture assicurative dei partecipanti e la formazione per la sicurezza   sono
a carico  di  Retesalute ed i  costi  sono inclusi  nel  preventivo esposto a questo
Comune.

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  ai  sensi
dell’art. 49 – 1^ comma – del T.U.E.L.;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario
ai sensi dell’art. 49 – 1^ comma – del T.U.E.L.;

Visto l’art. 48 del D.Lvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

 di  approvare  il  progetto  “UTIL’ESTATE  2023”  secondo  il  format  predisposto
dall’Azienda Speciale RETESALUTE agli  atti  con prot.  n.  8659 del 06.04.2023,
rivolto a ragazzi di età compresa tra i 15 e 19 anni e residenti nel Comune di
Casatenovo, con lo scopo di offrire un percorso di socializzazione, impegno, svago
e formazione; 

 di prevedere la realizzazione di n. 2 moduli, al fine di agevolare la più ampia
partecipazione possibile ai ragazzi interessati, precisamente: 1° modulo  10 - 21
Luglio 2023 / 2° modulo 17 - 28 Luglio 2023 (dal lunedì al venerdì, dalle 9.00 alle
16, pranzo compreso); 

 di autorizzare, se necessario, l’uso gratuito della sala civica Villa Facchi quale
punto di appoggio/ritrovo per i partecipanti;

 di demandare all’ufficio competente l’adozione degli atti conseguenti.

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata  l’urgenza  di  dare  immediata  esecuzione  alla  presente  deliberazione,  in
considerazione  dell’imminente  pubblicizzazione  delle  proposte  estive,  ai  sensi  del
comma 4 dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, con separata ed
unanime votazione favorevole



DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

130

APPROVAZIONE DEL PROGETTO UTIL’ESTATE 2023 DI RETESALUTE  AZIENDA SPECIALE.
PERIODO 10 LUGLIO  28 LUGLIO  2023.

2023

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/05/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

ALESSIA MANZONI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/05/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il  presente  processo verbale,  previa lettura,  è stato  approvato e sottoscritto  con firma
digitale.

IL SINDACO
GALBIATI FILIPPO

IL SEGRETARIO GENERALE
MENDICINO GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 19/05/2023
GALBIATI FILIPPO in data 19/05/2023


